

2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月22日

上場会社名	NITTOKU株式会社	上場取引所	東
コード番号	6145	URL	https://www.nittoku.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	近藤 進茂
問合せ先責任者	(役職名) 執行役員 管理本部長	(氏名)	藤田 由実子
定時株主総会開催予定日	2020年6月26日	配当支払開始予定日	2020年6月29日
有価証券報告書提出予定日	2020年6月29日		
決算補足説明資料作成の有無	: 有		
決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	27,492	△13.6	2,484	△35.4	2,668	△32.0	2,120	△25.8
2019年3月期	31,835	3.7	3,848	△4.3	3,921	△3.4	2,856	△10.8

(注) 包括利益 2020年3月期 1,673百万円 (△31.8%) 2019年3月期 2,454百万円 (△35.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	117.36	—	7.4	7.0	9.0
2019年3月期	158.08	—	10.5	10.3	12.1

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	37,594	29,359	77.6	1,615.68
2019年3月期	38,728	28,227	72.5	1,554.35

(参考) 自己資本 2020年3月期 29,191百万円 2019年3月期 28,083百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	3,246	△1,800	△543	8,466
2019年3月期	1,016	△2,424	△560	7,731

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00	542	19.0	2.0
2020年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00	542	25.6	1.9
2021年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00		—	

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であることから、未定としております。今後開示が可能になった時点で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	18,098,923株	2019年3月期	18,098,923株
② 期末自己株式数	2020年3月期	31,367株	2019年3月期	31,269株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	18,067,618株	2019年3月期	18,067,659株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	22,914	△15.7	1,467	△49.0	1,517	△48.5	1,321	△37.5
2019年3月期	27,189	△0.9	2,876	△2.1	2,945	△1.1	2,112	7.7
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期	73.13		—					
2019年3月期	116.92		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	29,945		23,087		77.1		1,277.85	
2019年3月期	32,201		22,453		69.7		1,242.74	

(参考) 自己資本 2020年3月期 23,087百万円 2019年3月期 22,453百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の個別業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であることから、未定としております。今後開示が可能になった時点で、速やかに公表いたします。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であることから、今回の連結及び個別業績予想を未定としております。詳細は添付資料「1. 経営成績等の状況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表及び主な注記	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. その他	21
(1) 生産、受注及び販売の状況	21
(2) 役員の異動	21

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社グループの経営環境は、米中貿易摩擦の影響によりグローバルで設備投資に慎重な姿勢が続きました。特に、第4四半期には新型コロナウイルス感染症の拡大があり、短期間でグローバルの生産活動や消費活動を冷え込ませ、未曾有といえる規模の経済停滞を招くこととなりました。

当社グループの経営戦略としては、SDGs(持続可能な開発目標)の主要課題である環境対策のキーデバイスとなるコイルやモータを生産する自動化設備の開発、製造がその基軸となりますが、上記の経済停滞により当社顧客に関連するハードやデバイスの開発活動の時間軸を喪失し、引き合いも一部を除き中断となりました。

このような経営環境のもと、受注済み案件の生産を行いました。一部は、人の移動制限により出荷前検査ができないなどの理由から、売上に至らないものもありました。

これらの結果、売上高は274億92百万円(前期比13.6%減)、営業利益は24億84百万円(前期比35.4%減)、経常利益は26億68百万円(前期比32.0%減)となり、また、2億12百万円の補助金収入等の計上により、親会社株主に帰属する当期純利益は21億20百万円(前期比25.8%減)となりました。

セグメントの経営成績を示すと、次のとおりです。

(ワインディングシステム&メカトロニクス事業)

当連結会計年度の収益は、前述の米中貿易摩擦や新型コロナウイルス感染症の拡大の影響を受け設備需要が停滞したことにより電子部品関連コイル向け、車載モータ向けをはじめ全般に低迷しました。

これらの結果、全売上高の約95%を占めるワインディングシステム&メカトロニクス事業におきましては、連結売上高は260億87百万円(前期比15.5%減)、セグメント利益(営業利益)は32億53百万円(前期比31.1%減)となりました。なお、当社個別ベースでの受注高は178億42百万円(前期比23.4%減)、売上高は215億10百万円(前期比17.9%減)、当期末の受注残高は101億94百万円(前期比26.5%減)となりました。

(非接触ICタグ・カード事業)

当連結会計年度では、ICカード普及に向けた需要により受注並びに売り上げが増加しました。

これらの結果、非接触ICタグ・カード事業におきましては、連結売上高は14億4百万円(前期比44.2%増)、セグメント利益(営業利益)は3億66百万円(前期比206.5%増)となりました。なお、当社個別ベースでの受注高は22億93百万円(前期比124.8%増)、売上高は14億4百万円(前期比44.2%増)、当期末の受注残高は11億20百万円(前期比382.3%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産の分析

流動資産は前連結会計年度末対比32億97百万円減少し、246億25百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が13億65百万円、仕掛品が11億36百万円減少したことによります。

固定資産は前連結会計年度末対比21億63百万円増加し、129億68百万円となりました。これは主として、投資有価証券が6億46百万円減少した一方で、建物及び構築物(純額)が14億15百万円、土地が8億43百万円増加したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末対比11億33百万円減少し、375億94百万円となりました。

②負債の分析

流動負債は前連結会計年度末対比25億62百万円減少し、75億99百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が6億65百万円、電子記録債務が15億30百万円減少したことによります。

固定負債は前連結会計年度末対比2億96百万円増加し、6億35百万円となりました。これは主として、その他に含まれるリース債務が2億37百万円増加したことによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末対比22億65百万円減少し、82億35百万円となりました。

③純資産の分析

純資産合計は前連結会計年度末対比11億31百万円増加し、293億59百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末対比7億34百万円増加し、84億66百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は32億46百万円（前連結会計年度は10億16百万円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前当期純利益が27億64百万円、減価償却費が5億39百万円、売上債権の減少が19億61百万円あったものの、仕入債務の減少が21億38百万円、法人税等の支払額が11億76百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は18億円（前連結会計年度は24億24百万円の支出）となりました。これは主として、定期預金の払戻による収入が37億70百万円、有価証券の償還による収入が2億円あったものの、定期預金の預入による支出が32億11百万円、有形固定資産の取得による支出が25億62百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は5億43百万円（前連結会計年度は5億60百万円の支出）となりました。これは配当金の支払が5億42百万円あったことによるものです。

(4) 今後の見通し

現時点では新型コロナウイルス感染症の収束を客観的に把握することが困難な状況にあり、そのため国内外の顧客からの受注済案件の立会い検査や出荷、納品などのスケジュールが立たない状況となっております。また、一部地域においては昨年からの引き合いのあったマイクロスピーカー向け、車載モータ向けなどで検討再開の動きが見られるものの、全体的には設備投資に対する慎重姿勢が続くものと考えられるため、当社グループとして今後の受注見通しを予想するには至っておりません。このような状況を踏まえ、現時点においては当社グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、業績予想は見送らせていただき、今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、日本基準を適用して財務諸表を作成しています。IFRSの任意適用につきましては、将来の適用に備え、社内のマニュアルや指針等の整備並びに適用時期について検討を進め、適切に対応いたします。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,125,865	10,264,802
受取手形及び売掛金	7,899,694	6,534,039
電子記録債権	1,256,936	533,105
有価証券	200,158	200,055
仕掛品	5,944,591	4,808,056
原材料及び貯蔵品	1,418,812	1,197,689
未収消費税等	622,818	572,200
その他	491,759	643,294
貸倒引当金	△37,544	△127,656
流動資産合計	27,923,090	24,625,586
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,413,044	4,828,497
機械装置及び運搬具（純額）	574,135	781,280
土地	1,968,801	2,812,027
その他（純額）	836,752	974,848
有形固定資産合計	6,792,733	9,396,653
無形固定資産		
のれん	3,769	—
その他	170,039	193,670
無形固定資産合計	173,808	193,670
投資その他の資産		
投資有価証券	2,850,374	2,204,366
保険積立金	722,383	839,653
繰延税金資産	—	26,216
その他	265,924	308,333
投資その他の資産合計	3,838,683	3,378,569
固定資産合計	10,805,225	12,968,892
資産合計	38,728,315	37,594,479

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,129,647	1,464,017
電子記録債務	4,420,531	2,889,566
未払法人税等	657,314	91,071
前受金	1,326,946	1,535,796
賞与引当金	538,105	451,039
その他	1,088,932	1,167,897
流動負債合計	10,161,478	7,599,390
固定負債		
繰延税金負債	25,317	31,283
退職給付に係る負債	87,291	134,382
その他	226,964	470,248
固定負債合計	339,573	635,914
負債合計	10,501,052	8,235,305
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,884,928	6,884,928
資本剰余金	2,535,775	2,535,775
利益剰余金	17,608,874	19,187,343
自己株式	△25,341	△25,668
株主資本合計	27,004,236	28,582,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	594,710	469,184
為替換算調整勘定	460,029	122,522
退職給付に係る調整累計額	24,553	17,267
その他の包括利益累計額合計	1,079,293	608,974
非支配株主持分	143,733	167,820
純資産合計	28,227,263	29,359,174
負債純資産合計	38,728,315	37,594,479

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	31,835,923	27,492,121
売上原価	23,666,211	20,498,225
売上総利益	8,169,712	6,993,896
販売費及び一般管理費	4,321,122	4,509,626
営業利益	3,848,589	2,484,270
営業外収益		
受取利息	34,243	27,182
受取配当金	40,842	48,554
為替差益	—	57,161
補助金収入	18,094	—
その他	38,015	69,857
営業外収益合計	131,196	202,756
営業外費用		
支払利息	427	4,015
債権売却損	7,493	3,743
減価償却費	4,440	4,011
固定資産除却損	32,487	6,061
その他	13,327	1,061
営業外費用合計	58,176	18,893
経常利益	3,921,610	2,668,133
特別利益		
投資有価証券売却益	140,945	—
補助金収入	—	212,784
特別利益合計	140,945	212,784
特別損失		
投資有価証券売却損	—	59,392
投資有価証券評価損	—	57,160
特別損失合計	—	116,553
税金等調整前当期純利益	4,062,555	2,764,364
法人税、住民税及び事業税	1,075,585	581,797
法人税等調整額	91,048	29,109
法人税等合計	1,166,634	610,906
当期純利益	2,895,921	2,153,457
非支配株主に帰属する当期純利益	39,823	32,958
親会社株主に帰属する当期純利益	2,856,097	2,120,498

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	2,895,921	2,153,457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△464,687	△125,526
為替換算調整勘定	△58,375	△346,723
退職給付に係る調整額	81,220	△7,285
その他の包括利益合計	△441,842	△479,536
包括利益	2,454,078	1,673,921
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,413,134	1,650,178
非支配株主に係る包括利益	40,943	23,742

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,884,928	2,542,054	15,297,353	△25,267	24,699,068
当期変動額					
剰余金の配当			△560,097		△560,097
親会社株主に帰属する当期純利益			2,856,097		2,856,097
自己株式の取得				△73	△73
新規連結に伴う影響額		△6,278	15,521		9,242
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△6,278	2,311,520	△73	2,305,168
当期末残高	6,884,928	2,535,775	17,608,874	△25,341	27,004,236

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,059,398	519,290	△56,666	1,522,022	63,261	26,284,352
当期変動額						
剰余金の配当						△560,097
親会社株主に帰属する当期純利益						2,856,097
自己株式の取得						△73
新規連結に伴う影響額		234		234	39,527	49,004
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△464,687	△59,495	81,220	△442,962	40,943	△402,018
当期変動額合計	△464,687	△59,261	81,220	△442,728	80,471	1,942,911
当期末残高	594,710	460,029	24,553	1,079,293	143,733	28,227,263

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,884,928	2,535,775	17,608,874	△25,341	27,004,236
当期変動額					
剰余金の配当			△542,029		△542,029
親会社株主に帰属する当期純利益			2,120,498		2,120,498
自己株式の取得				△326	△326
新規連結に伴う影響額					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,578,469	△326	1,578,142
当期末残高	6,884,928	2,535,775	19,187,343	△25,668	28,582,379

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	594,710	460,029	24,553	1,079,293	143,733	28,227,263
当期変動額						
剰余金の配当						△542,029
親会社株主に帰属する当期純利益						2,120,498
自己株式の取得						△326
新規連結に伴う影響額						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△125,526	△337,507	△7,285	△470,319	24,087	△446,231
当期変動額合計	△125,526	△337,507	△7,285	△470,319	24,087	1,131,910
当期末残高	469,184	122,522	17,267	608,974	167,820	29,359,174

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,062,555	2,764,364
減価償却費	422,578	539,309
のれん償却額	15,078	3,769
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,061	90,168
賞与引当金の増減額 (△は減少)	25,610	△81,790
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	39,326	38,255
受取利息及び受取配当金	△75,085	△75,737
補助金収入	△18,094	△212,784
固定資産除却損	32,487	6,061
投資有価証券売却損益 (△は益)	△140,945	59,392
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	57,160
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,838,102	1,961,559
たな卸資産の増減額 (△は増加)	109,696	870,909
仕入債務の増減額 (△は減少)	△455,323	△2,138,647
未収消費税等の増減額 (△は増加)	60,177	208,457
前受金の増減額 (△は減少)	△439,269	253,748
その他	210,929	△21,772
小計	2,008,556	4,322,425
利息及び配当金の受取額	75,976	76,787
利息の支払額	△427	△4,015
法人税等の支払額	△1,093,484	△1,176,264
法人税等の還付額	7,754	9,311
補助金の受取額	18,094	17,799
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,016,469	3,246,042
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,490,398	△3,211,936
定期預金の払戻による収入	5,325,303	3,770,338
有形固定資産の取得による支出	△3,578,986	△2,562,844
有形固定資産の売却による収入	22,656	7,115
無形固定資産の取得による支出	△42,538	△29,758
投資有価証券の取得による支出	△212,529	△22,430
投資有価証券の売却による収入	183,393	164,966
有価証券の償還による収入	400,120	200,158
保険積立金の積立による支出	△100,081	△171,967
保険積立金の払戻による収入	—	55,478
その他	68,082	△60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,424,978	△1,800,940
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△73	△326
配当金の支払額	△559,974	△542,113
その他	—	△1,305
財務活動によるキャッシュ・フロー	△560,048	△543,745
現金及び現金同等物に係る換算差額	△34,641	△167,158
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,003,198	734,198
現金及び現金同等物の期首残高	9,686,048	7,731,896
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	49,046	—
現金及び現金同等物の期末残高	7,731,896	8,466,094

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当連結会計年度の期首より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従って、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当連結会計年度末の「有形固定資産」が365,388千円増加し、流動負債の「その他」が142,670千円及び固定負債の「その他」が222,718千円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分に関する意思決定を行い、かつ、業績評価をするために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、製品・サービス別のセグメントから構成されており、「ワインディングシステム&メカトロニクス事業」「非接触 I C タグ・カード事業」の2つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

ワインディングシステム&メカトロニクス事業セグメントは、巻線機、巻線システム及び周辺機器の製造、販売及び保守サービスを行っております。非接触 I C タグ・カード事業セグメントは、I C タグ・カード及びインレットの製造並びに販売を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	ワインディングシステム &メカトロニクス事業	非接触 I C タグ・カード 事業	
売上高			
外部顧客への売上高	30,861,504	974,419	31,835,923
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	30,861,504	974,419	31,835,923
セグメント利益	4,723,784	119,499	4,843,284
セグメント資産	25,010,286	948,985	25,959,272
その他の項目			
減価償却費	348,929	51,660	400,590
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,501,883	54,046	1,555,929

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	ワインディングシステム &メカトロニクス事業	非接触 I C タグ・カード 事業	
売上高			
外部顧客への売上高	26,087,189	1,404,932	27,492,121
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	26,087,189	1,404,932	27,492,121
セグメント利益	3,253,798	366,207	3,620,006
セグメント資産	24,369,001	1,618,033	25,987,035
その他の項目			
減価償却費	398,486	68,951	467,438
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,953,605	609,429	2,563,035

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	4,843,284	3,620,006
全社費用(注)	△994,694	△1,135,735
連結財務諸表の営業利益	3,848,589	2,484,270

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	25,959,272	25,987,035
全社資産(注)	12,769,043	11,607,444
連結財務諸表の資産合計	38,728,315	37,594,479

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない現金及び預金並びに投資有価証券であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	400,590	467,438	21,988	71,870	422,578	539,309
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,555,929	2,563,035	2,162,106	252,454	3,718,036	2,815,489

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社の設備関連であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	全体
12,704,876	15,966,147	1,137,869	2,027,030	31,835,923

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	全体
10,751,652	13,909,704	1,017,813	1,812,950	27,492,121

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			全社・消去	合計
	ワインディングシステム&メカトロニクス事業	非接触ICタグ・カード事業	計		
のれん 当期償却額	15,078	—	15,078	—	15,078
当期末残高	3,769	—	3,769	—	3,769

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			全社・消去	合計
	ワインディングシステム&メカトロニクス事業	非接触ICタグ・カード事業	計		
のれん 当期償却額	3,769	—	3,769	—	3,769
当期末残高	—	—	—	—	—

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,554円35銭	1,615円68銭
1株当たり当期純利益	158円08銭	117円36銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	2,856,097千円	2,120,498千円
普通株主に帰属しない金額	一千円	一千円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	2,856,097千円	2,120,498千円
普通株式の期中平均株式数	18,067,659株	18,067,618株

(重要な後発事象)

該当事項はありません

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,225,505	5,365,494
受取手形	415,776	270,681
売掛金	6,431,827	5,598,781
電子記録債権	1,252,173	529,448
有価証券	200,158	200,055
仕掛品	4,885,019	3,639,050
原材料及び貯蔵品	905,857	773,377
未収消費税等	622,818	572,200
1年内回収予定の関係会社長期貸付金	63,717	—
その他	294,249	502,322
貸倒引当金	△106,520	△113,980
流動資産合計	21,190,581	17,337,433
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,031,514	4,189,049
構築物	97,220	154,446
機械及び装置	261,345	493,914
車両運搬具	19,461	10,986
工具、器具及び備品	137,592	262,104
土地	1,728,976	2,552,247
建設仮勘定	624,941	243,611
有形固定資産合計	5,901,051	7,906,361
無形固定資産		
ソフトウェア	75,981	63,392
その他	47,932	90,242
無形固定資産合計	123,914	153,635
投資その他の資産		
投資有価証券	2,535,794	1,943,483
関係会社株式	751,773	677,520
関係会社出資金	755,585	787,497
関係会社長期貸付金	74,816	54,415
繰延税金資産	2,444	24,700
保険積立金	721,651	839,329
その他	185,333	220,699
貸倒引当金	△41,519	—
投資その他の資産合計	4,985,881	4,547,646
固定資産合計	11,010,847	12,607,643
資産合計	32,201,428	29,945,076

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	600,444	393,075
買掛金	1,444,289	874,401
電子記録債務	4,420,531	2,889,566
未払金	1,086,833	947,716
未払法人税等	547,802	—
前受金	594,808	766,005
賞与引当金	392,089	337,752
その他	315,106	262,267
流動負債合計	9,401,905	6,470,785
固定負債		
長期末払金	194,261	194,261
退職給付引当金	119,166	153,486
その他	32,703	38,914
固定負債合計	346,131	386,661
負債合計	9,748,036	6,857,447
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,884,928	6,884,928
資本剰余金		
資本準備金	2,542,635	2,542,635
資本剰余金合計	2,542,635	2,542,635
利益剰余金		
利益準備金	202,780	202,780
その他利益剰余金		
別途積立金	2,200,000	2,200,000
繰越利益剰余金	10,034,560	10,813,768
利益剰余金合計	12,437,340	13,216,549
自己株式	△25,341	△25,668
株主資本合計	21,839,563	22,618,444
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	613,829	469,184
評価・換算差額等合計	613,829	469,184
純資産合計	22,453,392	23,087,629
負債純資産合計	32,201,428	29,945,076

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	27,189,508	22,914,945
売上原価	20,560,132	17,708,007
売上総利益	6,629,376	5,206,937
販売費及び一般管理費	3,752,963	3,739,309
営業利益	2,876,412	1,467,628
営業外収益		
受取利息及び配当金	97,410	41,065
為替差益	14,259	—
その他	31,291	33,514
営業外収益合計	142,961	74,580
営業外費用		
債権売却損	7,433	3,698
為替差損	—	10,962
固定資産売却損	24,976	—
固定資産除却損	32,487	5,503
その他	8,965	4,702
営業外費用合計	73,862	24,867
経常利益	2,945,511	1,517,341
特別利益		
投資有価証券売却益	140,945	—
貸倒引当金戻入額	—	73,210
補助金収入	—	212,784
特別利益合計	140,945	285,994
特別損失		
投資有価証券売却損	—	59,392
関係会社株式評価損	—	74,253
貸倒引当金繰入額	113,060	—
特別損失合計	113,060	133,646
税引前当期純利益	2,973,396	1,669,690
法人税、住民税及び事業税	812,312	324,297
法人税等調整額	48,684	24,155
法人税等合計	860,997	348,452
当期純利益	2,112,399	1,321,237

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	6,884,928	2,542,635	2,542,635	202,780	2,200,000	8,482,258	10,885,039
当期変動額							
剰余金の配当						△560,097	△560,097
当期純利益						2,112,399	2,112,399
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	1,552,301	1,552,301
当期末残高	6,884,928	2,542,635	2,542,635	202,780	2,200,000	10,034,560	12,437,340

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△25,267	20,287,335	1,059,398	1,059,398	21,346,733
当期変動額					
剰余金の配当		△560,097			△560,097
当期純利益		2,112,399			2,112,399
自己株式の取得	△73	△73			△73
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)			△445,569	△445,569	△445,569
当期変動額合計	△73	1,552,227	△445,569	△445,569	1,106,658
当期末残高	△25,341	21,839,563	613,829	613,829	22,453,392

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	6,884,928	2,542,635	2,542,635	202,780	2,200,000	10,034,560	12,437,340
当期変動額							
剰余金の配当						△542,029	△542,029
当期純利益						1,321,237	1,321,237
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	779,208	779,208
当期末残高	6,884,928	2,542,635	2,542,635	202,780	2,200,000	10,813,768	13,216,549

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△25,341	21,839,563	613,829	613,829	22,453,392
当期変動額					
剰余金の配当		△542,029			△542,029
当期純利益		1,321,237			1,321,237
自己株式の取得	△326	△326			△326
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)			△144,644	△144,644	△144,644
当期変動額合計	△326	778,881	△144,644	△144,644	634,236
当期末残高	△25,668	22,618,444	469,184	469,184	23,087,629

5. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社グループ（当社及び当社の関係会社）の生産・販売品目は多種多様であり、同種の製品であっても、その容量、構造、形式等は必ずしも一様ではなく、セグメントごとに生産規模及び受注規模を金額あるいは数量で示すことが適当ではないと判断し、当社個別ベースの数字を示しております。

このため、生産及び受注の状況については、「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況」における各セグメントの業績に関連づけて、当社個別ベースの数字で示しております。また、販売の状況については、「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況」における各セグメントの業績に同じく関連づけて、従来どおり連結ベースの数字で示しております。

(2) 役員の異動

①代表者の異動(2020年4月1日付)

新役職	氏名	現役職
代表取締役専務 生産本部長 日特コーセイ(株)代表取締役社長	久能 均	専務取締役 執行役員 生産本部長 日特コーセイ(株)代表取締役社長

②その他の役員の異動(2020年6月26日付予定)

該当事項はありません。